potestatis, perpensis denegationis causis,  
 indulsit clerico Petro ut, absque testi-  
 monialibus litteris Episcopi originis, ad  
 ordines promoveri posset ab Episcopo  
 savonen. Iussit tamen ut clericus iure-  
 iurando animum declararet manendi in  
 perpetuum in Dioecesi savonen. Nam  
 iuxta *Constit. Speculatores* §. 11 ad  
 acquirendum domicilium, ad effectum sus-  
 ciipiendi ordines, praeter factum habi-  
 tationis requiritur, ut quis « se vere et  
 » realiter animum huiusmodi habere iu-  
 » reurando affirmet ». Quod autem exhi-  
 bendae essent etiam litterae testimonia-  
 les patet ex cit. *Constit.* §. 12 « Si quis  
 n tamen a propriae originis loco in ea  
 » aetate discesserit, qua potuerit alicui  
 » canonico impedimento obnoxius etnei,  
 » etiam Ordinarii suae originis testimo-  
 » niales litteras, ut supra afferre debe-  
 » bit, ac de illis expressa similiter men-  
 » tio in susceptorum ordinum litteris  
 » facienda erit ». Hinc rite additum est  
 in resolutione, facto verbo cum SSmo.  
 Hoc enim adiaci solet resolutionibus,  
 quatenus gratiae concessio vulneret ali-  
 quod placitum iuris, a quo s. Congrega-  
 tio dispensare nequeat. Ideo Secretarius  
 rem SSmo Patri refert, qui probare so-  
 let. In themate obstabat, *Constit. Spe-*  
*culatores*, cui derogandum erat.

## ÀUXITÀNÀ

### ADMINISTRATIONIS SACRAMENTORUM ET FUNERUM

*Die 9 Iulii 1881.*

**COMPENDIUM FACTI.** Canonicus Archipresbyter Capituli au-  
 xitani S. C. C. supplici oblato libello, adivit, quae sequun-  
 tur exponens: Capitulum auxitanum anno 1874 in condendis  
 statutis operam dedit, quae 41 articulis constabant. Haec  
 statuta ad iudicium sanctae Sedis delata fuerunt, et S. C. C.

die 11 Augusti 1877 super omnibus articulis mentem suam aperuit, excepto 40 articulo, de quo in praesenti quaestio instituitur. Articulus autem 40 ita exaratus fuerat « Hebdo- » madarius, aegrotantibus canonicis sive in Paroecia Ecclesiae » Metropolitanae, sive in alia civitatis Paroeciae, Sacramenta, » ex consuetudine ministrat, assistentibus vel Archipresby- » tero, vel proprio Parocho. Si Canonicus obierit in Paroe- » ciae Ecclesiae Metropolitanae exequiae fiunt a Capitulo, » praecedente Hebdomadario » Consultor a S. C. C. requisitus hac super re, censuit praedictam consuetudinem *esse omnino contra iura parochialia*. Praefatus Archipresbyter reclamavi<sup>^</sup> et nunc enixe réclamât contra illam interpretationem asserens, consuetudinem praefatam pugnare contra iura parochialia, et ex alia parte non esse legitimam, utpote non immemorabilem, et introductam ex ignorantia iuris.

« Archiepiscopus hac in re requisitus ait: haec consuetudo, » existit a restauratione Sedis archiepiscopalis anno 1824, » et usque ad hunc diem sine intermissione remanet. Insuper » nihil probat, hanc consuetudinem introductam fuisse in igno- » ranfia iuris, utpote multi ex Canonicis, tunc institutis, Ca- » pitulares fuerunt ante Revolutionem; ex quo induci potest, » hanc consuetudinem usu viguisse hoc tempore, et ad no- » strum transmissam fuisse. » Capitulum ex parte sua refert, Articulum 40 fuisse unanimiter ab omnibus admissum, ipso Archipresbytero haud excepto, qui, si aliquid voluisset, poterat sese illico opponere huic capitulari resolutioni; cui tamen adhaesit, quamquam pertentaverit aliquam parere oppositionem.

### Disceptata» Synoptica

**QUAE HEBDOMADARIO ADVERSANTUR.** Ad primum dubium quod spectat, hebdomadario haud competere ius sacramenta administrandi Canonicis, sive in paroecia Ecclesiae Metropolitanae, sive in aliis paroeciis civitatis aegrotantibus, nullo pacto ambigi posse videtur. Quandoquidem exploratum in iure

est ad parochos spectare ius ministrandi sacramenta omnibus christifidelibus intra propriae parochiae confinia eorum pastoralis officio commendatis. Scatet id ex Clement. *Dudum* §. *Verum de sepult*, atque ex decreto s. Concilii Tridentini *Sess. 24 Cap. 13 de Reform.*- ibi - « mandat sancta Synodus Episcopis pro tutiori animarum eis commissarum salute ; ut distincto populo in certas propriasque parochias, unicuique suum perpetuum peculiaremque parochum assignent, qui eas cognoscere valeat, et a quo solo licite sacramenta suscipiant. » Idipsum scatet ex Catechismo Romano *part. 2 de sacram, extr. unci. §. 21*; ubi statuitur nulli fas esse, extra necessitatis eventum, sine parochi licentia, aegrotantes inungere. Cui concinit Benedictus XIV *de Synod. Dioec. I. 8 c. 4. n. 7*; ubi tradit sacramenti extremae unctionis administrationem spectare privative ad parochos, solumque parochum eiusdem esse ministrum ordinarium. Quae. cum ita sint mirum non est si doctores omnes idipsum uno ore tradant ; Barbosa *Lib. 3 Decret. Tit. 29 de Paroch. num. 9* adhaerens dispositioni *Clem. 1 de privil.* et alii communiter. Nec refert quod Parochiani vel laici vel clerici sint ; quandoquidem etiam clerici, nisi alibi beneficium cum residentia habeant, ibique resideant, dicuntur proprii, respectu illius parochi, in cuius paroecia degunt; Tuschus *V. Parochiani conc. 99 num. 1*. Vallensis *h. t. §. 1 num. 12*. Engel, *eod. num. 22*.

Porro cum explorati facti sit, quod Canonici vel dignitates sive in paroecia Ecclesiae metropolitanae, sive in aliis paroeciis civitatis aegrotantes, parochiani proprii Hebdomadam haud sunt, sponte sua fluere videtur non ad praefatum Hebdomadarum, sed ad proprios parochos ius spectare huiusmodi Canonicis vel Dignitatibus aegrotantibus sacramenta ministrandi. Quod ita S. C. C. iugiter resolvit, praesertim quoad Canonicos et Beneficiatos Ecclesiae cathedralis infirmos, sed in alienis paroeciis degentes, luce meridiana patet ex *Mantuana 5 Martii 1680 ad IV, ex Tibiirtina 12 Maii 1685 ad I, ex Tolentina 11 Septembris 1699 ad I, ex Eugubina 12 Martii,*